Nahiv tarihinde kaleme alınan birçok çalışmada farklı görüş ve düşüncelerin tenkit süzgecinden geçtiği müşahede edilmektedir.
Müteahhir nahiv âlimleri arasında İbn Mâlik (ö. 672/1274)1 eleştirel yaklaşım tarzını benimseyen en önemli nahiv âlimlerinden
birisidir. Nahiv alanındaki eleştirel yaklaşımı ve yenilikçi katkılarıyla tanınan İbn Mâlik, sadece kendisinden önceki âlimlerin
görüşlerini sorgulamakla kalmamış, aynı zamanda kendi dönemindeki gramer anlayışını da detaylı bir biçimde analiz etmiştir.
İbn Mâlik’in Arap grameri üzerine getirdiği eleştirel perspektif dilbilgisi alanındaki titizliğini yansıtmaktadır. Özellikle onun
Şerḥu’t-Teshîl isimli eseri Arap gramerinde özgün bir eleştiri örneği teşkil etmektedir. İbn Mâlik bu eserinde çağdaşı İbn Usfûr’u
(ö. 669/1270)2 da bazı görüşlerinden dolayı eleştirmiştir. Bu durum İbn Mâlik’in alanıyla ilgili güncel çalışmaları takip ettiğini
göstermesi bakımından önemlidir. Bu makale İbn Mâlik’in İbn Usfûr’a yönelik eleştirilerini ele almaktadır. Makalenin temel
problemini “İbn Mâlik hangi nahvî meselelerde ve niçin İbn Usfûr’u eleştirmiştir?”

Nahiv âlimleri arasında kelimenin cümle içerisindeki konumunu gösteren iʿrâbın tespiti noktasında bazen muhtelif görüşler
ortaya çıkmıştır. Gramer eserlerinde tesniye ve cemi müzekker sâlim isimlerin iʿrâbı ile ilgili serdedilen farklı yaklaşımlar buna
bir örnektir. İbn Usfûr, Zeccâcî’nin (ö. 337/949) el-Cümelü’l-kübrâ isimli eserini daha anlaşılır kılma adına Şerḥu’l-Cümeli’z-Zeccâcî
adıyla kaleme aldığı çalışmasında bu konuya temas etmiş, tesniye ve cemi müzekker sâlimin iʿrâbı hususunda üç3 farklı söylemin
olduğunu ifade etmiştir. Aktardığı bilgilere göre bazı nâhivciler elif (ا), vâv (و) ve yâ (ي) harflerini fetha, zamme ve kesre

harekelerinde olduğu gibi iʿrâb emaresi kabul etmişlerdir.P3F

4
P Dolayısıyla onlara göre söz konusu isimlerde iʿrâb harf iledir.P4F

5
P Bazı

nahivciler ise elif, vâv ve yâ harfleri üzerinde mukadder harekeler takdir ederek tesniye ve cemi müenneste iʿrâbın hareke ile
olduğunu iddia etmişlerdir.P5F

6
P Bu düşüncede olanlara göre elif, vâv ve yâ harfleri iʿrâbın kendisi değil iʿrâb harfleridir.P6F

7
P İbn Usfûr

her ne kadar bir isim zikretmese de Cermî’nin (ö. 225/840) P7 F

8
P zikri geçen isimlerin nasb ve cer hâllerinde inkılâb ve tağyîri yani

kelime sonundaki harf değişimini; refʿ durumlarında ise ademu tağyîri yani herhangi bir değişikliğin olmamasını iʿrâb olarak
belirlediğini aktarmıştır.P8 F

9

1 Hakkında bk. Ramazan Bezci, “İbn Mâlik’in Hayatı, Nahiv Metodu ve Hadisle İstişhâdı”, Kilitbahir 15 (Eylül 2019), 190-227.
2 Hakkında bk. Enes Erdim, “İbn Usfûr ve Arap Diline Katkıları”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 19/1 (2014), 105-123.
3 Kaynaklarda daha fazla görüş beyan edilmiştir. Örneğin Enbârî, Zeccâc’ın (ö. 311/923) tesniye ve cemi müzekker sâlim isimleri mebnî kabul ettiğini zikreder.

bk. Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn b. Muhammed Enbârî, el-İnṣâf fî mesâili’l-ḫilâf beyne’n-naḥviyyîne’l-Baṣriyyîn ve’l-Kûfiyyîn, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd
(Beyrut: el-Mektebetü’l-ʿAsriyye, 2012), 1/29.

4 Ebü’l-Hasen Alî b. Mü’min İbn Usfûr el-İşbîlî, Şerḥu Cümeli’z-Zeccâcî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1998), 1/55.
5 Kaynaklarda Kûfelilerin bu görüşte olduğu aktarılmıştır. bk. Enbârî, el-İnṣâf, 1/29.
6 İbn Usfûr el-İşbîlî, Şerḥu Cümeli’z-Zeccâcî, 1998, 1/55.
7 Kutrub’un (ö. 210/825) bu görüşte olduğu nakledilmiştir. bk. Enbârî, el-İnṣâf, 1/29.
8 bk. Enbârî, el-İnṣâf, 1/29.
9 İbn Usfûr el-İşbîlî, Şerḥu Cümeli’z-Zeccâcî, 1998, 1/55; Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Endelüsî Ebû Hayyân, el-Mevfûr min Şerḥi İbn ʿ Uṣfûr, thk. Ahmed Muhammed

Böylece refʿ durumundaki tesniye ve cemi müzekker için en azından takdirin mümkün olduğunu belirtmiştir.P13F

14

İbn Mâlik’in Cermî ve İbn Usfûr’un tesniye ve cemi müzekker sâlimin iʿrâbı ile ilgili görüşlerine yönelik değerlendirmeleri Ebû
Hayyân (ö. 745/1344) tarafından ele alınmış ve bazı yönlerden eleştirilmiştir. Ebû Hayyân, İbn Mâlik’in tesniye elifinin aslında

Mektebetü’r-Rüşd, 2009), 1/97 vd.

10 İbn Usfûr el-İşbîlî, Şerḥu Cümeli’z-Zeccâcî, 1998, 1/55.
11 İbn Usfûr el-İşbîlî, Şerḥu Cümeli’z-Zeccâcî, 1998, 1/56.
12 Ebü’l-Hasen Alî b.

Yukarıda İbn Mâlik’in Cermî ve İbn Usfûr’a yönelttiği en önemli eleştiri bu konuyu kıyas edecekleri bir kullanımın olmadığına
yöneliktir. Zira benzerlerinde böyle bir durumun olmadığı ifade edilerek İbn Usfûr’a ve Cermî’ye birçok nahiv âlimi tarafından
karşı çıkılmıştır. Fakat İbn Abdünnûr (öl. 702/1303) eserinde bu konuya temas ederek tesniye ve cemi müzekker sâlimin irabını
fiillerin cezm hâlindeki sükûn durumuna benzetmiştir. Zira orada da iʿrâb alameti bulunmamaktadır. Dolayısıyla İbn Abdünnûr’a
göre ortada kıyasa konu bir durum vardır. Bu yüzden o, İbn Usfûr’un görüşünü tercih etmiştir.19

Kendisinden sonra mahzûf bir ْا�ن / harf-i mevsûl bulunmaktadır. İbn Mâlik, beyitte

yer alan ح�نَّت fiil cümlesini bu harf-i mevsûlün sılası olarak takdir etmiştir. Dolayısıyla ona göre beyitte yer alan harf-i mevsûl ve sılası

mübtedâ, هنَّا ise onun haberidir. Ebû Alî el-Fârisî’nin (ö. 377/987)29 aynı görüşte olduğuna temas eden İbn Mâlik, İbn Usfûr’un ه�نَّا’yı

nin ismi olarak değerlendirmesinin yanlış olduğunu ifade etmiştir. Çünkü İbn Mâlik’e göre zikri geçen işaret ismi gayr-ı’�َ�ت�

mutasarrıftır ve cümlede zarf dışında bir konumda kullanılamaz.P29F

30

Muhammed Hasen Şürrâb, Şerḥu şevâhidi’ş-şiʿ riyye fî ümmâti’l-kütübi’n-naḥviyye (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2007), 1/215.
28 Kâmil bahrindeki bu beyit Hacel b. Nadle’ye nispet edilmiştir. bk. Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim İbn Kuteybe, eş-Şiʿ r ve’ş-şuʿarâʾ (Kahire: Dâru’l-Hadîs,

2002), 1/97.
29 Fârızî (ö. 981/1573) ve Ebû Hayyân bu konuda Ebû Alî el-Fârisî’nin birden fazla görüşü olduğunu kaydetmişlerdir. Şemsüddîn Muhammed Fârızî, Şerḥu’l-İmâm

el-Fârıżî ʿ alâ Elfiyye İbn Mâlik (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 2018), 1/450; Ebû Hayyân, et-Teẕyîl, 4/298.

32 İbn Mâlik’e göre mahzûf olan isim maʿrife takdir edilmek zorundadır. Çünkü anlam bunu gerektirmektedir. bk. İbn Mâlik, Şerḥu’l-Kâfiyeti’ş-şâfiye, 1/442.
33 İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, 1/251 vd.
34 İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, 1/378.
35 İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, 1/251.
36 İbn Mâlik, Şerḥu’l-Kâfiyeti’ş-şâfiye, 1/445.
37 Üşmûnî’nin (ö. 918/1513) ifadelerinden ه�نَّا’nın mekân işaret ismi olmasının daha olası olduğu anlaşılmaktadır. bk. Nûruddîn Alî b. Muhammed Üşmûnî,

Menhecu’s-sâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik, thk.

konumunda olduğunu söylemiştir. Ebû Hayyân, İbn Mâlik’in İbn Usfûr’un görüşünün yanlış olduğuna delil olarak getirdiği
nin isminin mahzûf olduğuna yönelik âyetin bu konuda hüccet sayılamayacağını iddia etmiştir. Çünkü ona göre’�َ�ت�

Sîbeveyhi’nin38 (ö. 180/796) de aktardığı gibi söz konusu âyetteki �ح�ين kelimesinin merfu geldiğine dair rivayet39 bulunmaktadır.

Ebû Hayyân bu nedenle âyetin İbn Usfûr’un görüşünün yanlış olduğuna yönelik delil olarak kullanılamayacağını vurgulamıştır.40
Bununla beraber Ebû Hayyân, İbn Mâlik İbn Usfûr’a yönelik ه�نَّا’nın �ت�َ�’nin ismi olamayacağına dair diğer eleştirilerinde haklı

olduğuna kanaat getirmiştir.P40F

41

İbnü’d-Demâmînî’ye (ö. 827/1424) göre �ت�َ�’nin ه�نَّا’ya ameli uygun değildir. Çünkü zarflar cümleye izafe edilebilir yani muzâf olabilir

fakat burada işaret ismi muzâf olamaz. Bu nedenle ه�نَّا’nın �ت�َ�’nin ismi olamayacağına hükmetmiştir.42 İbn Hişâm (ö. 761/1360) da

bir eserinde yukarıdaki gerekçeyle İbn Usfûr’un görüşüne itiraz edildiğini kaydetmiştir.43 Ayrıca İbn Hişâm �ت�َ�’nin âmil olabilmesi

için isminin veya haberinin aynı cümlede beraber olamayacağı birinin hazfedilmesi gerektiğini ifade etmiştir.P43F

44
P Hâlbuki İbn Usfûr’un

Zira el-Muḳarrib adlı eserinde farklı
görüşleri ve gerekçelerini aktarmadan ve çok net ifadelerle cinsini nefyeden �َ�’dan sonra gelen cemi müennesin fetha üzere,

Şerḥu Cümeli’z-Zeccâcî’de ise kesre üzere mebnî olduğunu ifade etmiştir. Nâzirü’l-Ceyş’te (öl. 778/1376) eserinde bu duruma temas
etmiştir.P49F

50
P Her ne kadar Ebû Hayyân İbn Usfûr’un birbirine zıt iki görüş beyanına dair bir ifade kullanmasa da Şerḥu Cümeli’z-

Zeccâcî’ye dair kaleme aldığı muhtasar çalışmasında kesrenin daha sahih olduğunu zikretmiştir.P50 F

51

Zira bir kimse hem gülüp

hem ağlayamaz. Fakat bu cümle bile İbn Mâlik’e göre caizdir. Zira bu cümlenin Zeyd’in bazen gülerek bazen ise ağlayarak geldiği
anlaşılabilmektedir. Dolayısıyla İbn Mâlik İbn Usfûr’un konuyla ilgili görüşlerinin hatalı olduğunu belirtmiştir.68

Şâtıbî (ö. 790/1388) İbn Usfûr’un hâli zarflara kıyas etmesini yanlış bularak bu konuda İbn Mâlik’e katılmıştır. Zira ona göre İbn
Usfûr iki farklı şeyi kıyasa konu yapmıştır. Şâtıbî’ye göre mesele hem âmil hem de mânâ yönünden ele alınabilir. Anlam yönünden
ilk bakışta bir problem görülse de mecazen de olsa hâlin birden fazla atıfsız gelmesinde bir sakınca yoktur.69

وآجالِ ح�ض�ر�نَ قَدْ م�نَاي�ا س�نْجال وقَب�ل� غارة� قَب�ل� اس�ق�ياني ي�ا أ�َ�

“Arkadaşlar! Sincâl’a85 felaket gelmeden, muhtemel canlar gitmeden önce bana içecek verin.”86

beytindeki gibi يا’nın fiille kullanımı Araplar tarafından pek tercih edilmemiştir.P86F

87

İbn Mâlik eserinde ح�ب�ذَا konusunu işlerken Müberred (ö. 286/900) ve İbn Serrâc’ın (ö. 316/929) söz konusu kelimeyi isim olarak

ele aldıklarına değinmiş ve varılan bu hükmün yanlış olduğunu ispata yönelmiştir. İbn Usfûr’un da aynı fikirde olduğunu beyan
eden İbn Mâlik onun ي�ا nidâ harfi üzerinden ح�ب�ذَا’nın isim olması gerektiğine dair ifadelerini eleştirmiştir.88 ح�ب�ذَا ifadesinin fiil ve

fâʿilden oluştuğu yönünde fikir beyan eden İbn Mâlik, İbn Usfûr’un iddiasının tutarlı olmadığına vurgu yapmıştır. Ona göre İbn
Usfûr’un söylediğinin aksine ي�ا’nın diğer fiillerle kullanılması ح�ب�ذَا ile kullanımından daha fazladır. İbn Mâlik ayrıca Kisâî’nin (ö.

şeklindeki kıraatında89 nidâ harfi fiille kullanıldığını söyleyerek konuyu farklı bir boyuta taşımıştır. Çünkü ا��َ� ي�ا اس�ج�دُوا (189/805

ulemânın bu âyeti90 ا��َ� ي�ا ه�و��َ�ء� اس�ج�دُوا şeklinde takdir ettiklerini, aynı şekilde ي�ا ح�ب�ذَا’nın ي�ا قَو�م� ح�ب�ذَا şeklinde takdir edilmesi

gerektiğini ifade etmiştir. Diğer taraftan İbn Mâlik münâdânın hazfedilip ي�ا’nın tek başında kaldığına yönelik nahiv âlimlerinin

Zira �ا�فْع�ل babından gelen

fiillerin taaccüp yapılamayacağı şeklinde zikrettiği Şerḥu Cümeli’z-Zeccâcî’deki görüşünün112 el-Muḳarrib’te tashih edilerek
müteaddî fiillerden kaydı konulması113 bunu düşündürmektedir. Ayrıca Muradî’nin (ö. 749/1348) eserinde zikrettiği İbn Usfûr’
dair bazı bilgiler bu düşünceyi destekler mahiyettedir. Çünkü Murâdî, İbn Usfûr’un son teliflerinde �ن�ع�م ve �بِى�س kelimeleri üzerinde

onların fiil olduğu hususunda gerek Basralılar gerekse Kûfeliler arasında herhangi bir görüş farklılığının olmadığına dair bir
bilgiyi paylaştığını nakletmiştir.P113F